“Sed non utique qui non probat quod intendit protinus calumniari videtur: nam eius rei inquisitio arbitrio cognoscentis committitur, qui reo absoluto de accusatoris incipit consilio quaerere, qua mente ductus ad accusationem processit, et si quidem iustum eius errorem repperit, absolvit eum, si vero in evidenti calumnia eum deprehenderit, legitimam poenam ei irrogat”¹¹.

Secondo questa impostazione, perciò, si esclude la punibilità come reato della calunnia colposa, ovvero di una falsa accusa che non è stata presentata con deliberata intenzione vessatoria, ma per errore, per temerarietà, nel senso di avventatezza e irresponsabilità, o in un insensato moto di rabbia. Si illustrano, poi, le modalità processuali secondo le quali può essere perseguito il crimine e, infine, si indica il formulario che dovrà adottare il giudice decidendo del delitto, per la condanna l’espressione “*calumniatus es*”, mentre per l’assoluzione le parole “*non probasti*” o anche “*temere accusasse videtur*”:

“Quorum alterutrum ipsis verbis pronuntiationis manifestatur. Nam si quidem ita pronuntiaverit ‘non probasti’, pepercit ei: sin autem pronuntiavit ‘calumniatus es’, condemnavit eum. Et quamvis nihil de poena subiecerit, tamen legis potestas adversus eum exercebitur: nam, ut Papinianus respondit, facti quidem quaestio in arbitrio est iudicantis, poenae vero persecutio non eius voluntati mandatur, sed legis auctoritati reservatur. Quaeri possit, si ita fuerit interlocutus: ‘Lucius Titius temere accusasse videtur’, an calumniatorem pronuntiasse videatur. Et Papinianus temeritatem facilitatis veniam continere et inconsultum calorem calumniae vitio carere et ob id hunc nullam poenam subire oportere”¹².

La sanzione prevista a carico del reo è piuttosto severa e non la si trova enunciata nel testo marciano appena esaminato, in cui, invece, ci si limita a richiamare la legge che la prevederebbe, la *lex Remmia*: “*Calumniatoribus poena lege Remmia irrogatur*” (Dig. 48. 16. 1. 2)¹³. La si legge, invece, in altre *sedes* della compilazione giustiniana, in Cod. 9. 2. 17 come anche in Cod. 9. 46. 10, secondo una formula che andrà progressivamente assumendo nel corso del medioevo la

¹¹ Dig. 48. 16. 1. 3.

¹² Dig. 48. 16. 1. 4-5.

¹³ Sulla *lex Remmia de calumniatoribus*, la norma principale sul *crimen calumniae* in età repubblicana, cfr. CAMIÑAS, J.G., *La lex Remmia de calumniatoribus*, Santiago de Compostela 1984 (Monografias de la Universidad de Santiago de Compostela, 95); ID., «Le *crimen calumniae* dans la *lex Remmia de calumniatoribus*», in *Revue internationale des Droits de l’antiquité* 37 (1990) pp. 117-133.